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(imię, nazwisko, stanowisko) 

Alina Bryk – nauczycielka przedszkola 

Beata Leissa – nauczycielka przedszkola 

Tytuł: ABC Małego Ratownika 

Czas realizacji: rok szkolny 2017/2018, 2018/2019 

Obszar działania 
Wychowanie i profilaktyka 

Współpraca ze środowiskiem 

 

 

1. Krótka charakterystyka Dobrej Praktyki: 

Każdego roku zachęcamy rodziców do prezentowania dzieciom swoich zawodów. Tym razem 

spotkanie z przedszkolakami zaproponował lekarz, który opowiadał dzieciom o swojej pracy.         

W przedszkolu systematycznie realizujemy z dziećmi treści z zakresu zdrowia i bezpieczeństwa, ale 

mniej jest treści związanych z udzielaniem pierwszej pomocy. Nauczycielki postanowiły 

zorganizować więc cykl zajęć z zakresu edukacji ratowniczej przy pomocy specjalistów. Spotkania 

i pokazy odbywały się cyklicznie w roku szkolnym 2017/18. Dzieci mogły poznać zawód lekarza 

oraz ratownika medycznego. Przedszkolaki uczyły się, jak wezwać pomoc, sprawdzić przytomność 

i oddech oraz jak unikać sytuacji niebezpiecznych. Dowiedziały się, co to jest pierwsza pomoc, 

dlaczego ratownik medyczny nosi czerwone ubranie, jak założyć opatrunek. Wiele emocji wzbudził 

pokaz czynności z zakresu resuscytacji wykonywany na fantomie. Były to doskonałe zajęcia – 

połączenie zabawy z przekazywaniem istotnej wiedzy, która może przynieść nieoceniony efekt – 

ratowanie życia. To zainspirowało nauczycielki do poszerzenia wiedzy dzieci na takie tematy jak 

zadławienia, krwawienia, użądlenia, złamania i oparzenia. W następnym roku szkolnym 

opracowały więc pakiet scenariuszy i poprzez zabawę uświadamiały dzieciom różne zagrożenia 

dotyczące zdrowia oraz uczyły, jak wykonywać proste czynności ratownicze. Następnie nawiązały 

współpracę z PCK. Obecnie odbywają się cykliczne warsztaty z wolontariuszami oraz ratownikami 

medycznymi z zakresu udzielania pierwszej pomocy oraz rozbudzania zainteresowania własnym 

zdrowiem i problematyką prozdrowotną. Tematyka warsztatów dotyczyła czynników zagrażających 

zdrowiu oraz sposobów ochrony zdrowia. Ich celem było inspirowanie dzieci do podejmowania na 

terenie przedszkola lub poza nim różnych działań promujących zdrowy styl życia. 
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2. Cele podjętego działania (w punktach): 

 zapoznanie dzieci z najczęściej spotykanymi zagrożeniami i ze sposobami ich zapobiegania, 

 poznanie i utrwalenie numerów alarmowych służb ratowniczych, 

 nabycie umiejętności wzywania pomocy, powiadamiania odpowiednich służb ratunkowych, 

 kształcenie umiejętności radzenia sobie w sytuacjach zagrożenia, 

 przygotowanie dzieci do wykonywania prostych czynności ratowniczych.  

 

 

3. Główne działania (w punktach):  

1. Spotkania ze specjalistami – lekarzem oraz ratownikiem medycznym. Pogadanki na temat 

wykonywanego zawodu. 

2. Opracowanie pakietu scenariuszy dotyczących udzielania pierwszej pomocy: telefony 

alarmowe, skaleczenia, zakrztuszenia i zadławienia, krwawienia z nosa, złamania, użądlenia, 

oparzenia. 

3. Przeprowadzenie cyklu zajęć w oparciu o scenariusze: 

 Telefony alarmowe – wykorzystanie wiersza własnego autorstwa, prezentacja numerów 

alarmowych, słuchanie adaptacji wiersza R. Przymusa pt. „Telefon”, zabawy muzyczno- 

ruchowe ,,Numery alarmowe”. Część warsztatowa: zabawy z telefonem – nauczycielka 

opisuje sytuację, grupa dzieci reaguje na wezwanie; zabawy plastyczne – każdy zespół 

dostaje szary papier z naszkicowanymi pojazdami: pogotowia, policji, straży pożarnej. 

Zadaniem dzieci jest wyklejenie pojazdów wg określonego kodu. 

  Skaleczenia – scenka rodzajowa na podstawie wiersza ,,Ratunku, pomocy”, burza mózgów 

na temat: co to są skaleczenia? Prezentowanie obrazków przedstawiających rodzaje ran                

(w wersji odpowiedniej dla dzieci), pokaz pierwszej pomocy przy skaleczeniu.                         

Część warsztatowa: praca w grupach, parach – bandażowanie, naklejanie plastrów, 

dezynfekcja ran. 

 Zakrztuszenia, zadławienia – scenka dramowa pt. „Stasio potrzebuje pomocy”, układanie     

i opowiadanie historyjki obrazkowej na podstawie dramy, pokaz nauczyciela – jak możemy 

pomóc w sytuacji zakrztuszenia, śpiewanie piosenki pt. 999. 

 Bezpieczna zima (krwotoki, złamania) – zabawa taneczna pt. „Zimowa poleczka”, 

słuchanie piosenki o bałwanku, obejrzenie inscenizacji o bałwanku Stefanku, spotkanie 

z lekarzem – pokaz udzielania pierwszej pomocy przy krwotoku z nosa i złamaniu nogi. 

 Użądlenia – piosenka ,,Bal na łące, lecą pszczółki, biedronki, motylki”, inscenizacja 

wiersza J. Tuwima ,,Dyzio marzyciel”, scenka rodzajowa pt. ,,Spotkanie z pszczołą”, 
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piosenka 112 – utrwalenie numeru alarmowego, inscenizowana rozmowa lekarza z Dyziem 

–  pokaz usunięcia żądła, oglądanie bajki o pszczołach, utrwalenie nazw owadów. 

 Oparzenia – piosenka pt. „Moja wesoła rodzinka”, oglądanie przedstawienia o Jacku              

i Agatce, którzy oparzyli się podgrzewając zupę, pokaz udzielenia pierwszej pomocy przez 

ratownika, utrwalenie numerów alarmowych przy piosence pt. „Numery alarmowe”. 

 

 

4. Uzyskane rezultaty (w punktach):  

Dzieci: 

 potrafią wezwać pogotowie ratunkowe oraz inne służby ratownicze; 

 wiedzą, że należy przestrzegać zasad bezpieczeństwa, aby do różnego rodzaju wypadków 

dochodziło jak najrzadziej; 

 potrafią wykonywać proste czynności ratownicze. 

 

 

5. Refleksje, rekomendacje (zdobyte doświadczenia, napotkane problemy i  polecany sposób ich 

rozwiązania lub uniknięcia trudności, ewentualne rady i wskazówki): 

Warto i trzeba organizować tego typu zajęcia w przedszkolu, bo w przyszłości dzięki nim dziecko 

może uratować komuś życie. Pamiętajmy, że nie uczymy się udzielania pierwszej pomocy raz na 

całe życie. Te umiejętności trzeba sobie przypominać, żeby w razie potrzeby działać mechanicznie. 

Wtedy nasza pomoc będzie najskuteczniejsza. 

 

 

6. Załączniki (nieobowiązkowe): np. opracowane autorskie materiały, polecana literatura, linki 

do stron ilustrujących przedsięwzięcie: 

 

 

Podpis(y)  Autora/Autorów przedsięwzięcia: 

Alina Bryk, Beata Leissa 


